
ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ  73η

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  25 Σεπτεμβρίου 2014
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ
ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ Αριθμ. Πρωτ. 404

ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΙΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ
ΕΛΛΑΔΟΣ
Α Θ Η Ν Α  Προς όλους τους Συμβολαιογράφους

_____

Ταχ.Δ/νση     : Γ. Γενναδίου 4 . Τ.Κ.106 78.Αθήνα
Τηλέφωνα       : 210 330 7450,.60,.70,.80,.90
FAX                 : 210 384 8335
E.mail             : notaries@notariat.gr
Πληροφορίες: E. Χριστοπούλου-Σταμέλου

της χώρας

Κυρίες και Κύριοι Συνάδελφοι,

Σε συνέχεια της υπ’ αριθμόν 72/16-09-2014 εγκυκλίου της ΣΕΣΣΕ σας κοινοποιούμε

την ΠΟΛ. 1205/12-09-2014 της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 2518/22-09-

2014) με θέμα: Τροποποίηση της ΠΟΛ 1279/2014 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα

Δημοσίων Εσόδων «Πιστοποιητικό του άρθρου 54 Α του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας,

για το έτος 2014», όπως έχει συμπληρωθεί και ισχύει.

 Με τιμή
         Ο Πρόεδρος

Κωνσταντίνος Βλαχάκης

mailto:notaries:@notariat.gr


ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2518
22 Σεπτεμβρίου 2014

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση της ΠΟΛ 1279/2014 απόφασης του Γενι−
κού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργεί−
ου Οικονομικών «Πιστοποιητικό του άρθρου 54Α 
του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, για το έτος 
2014.», όπως έχει συμπληρωθεί και ισχύει. .................. 1

Ανάθεση διενέργειας φορολογικού ελέγχου. ............... 2
Κατανομή προσωπικού έτους 2014. ....................................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΠΟΛ 1205 (1)
 Τροποποίηση της ΠΟΛ 1279/2014 απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οι−
κονομικών «Πιστοποιητικό του άρθρου 54Α του Κώ−
δικα Φορολογικής Διαδικασίας, για το έτος 2014.», 
όπως έχει συμπληρωθεί και ισχύει.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 4 και 54Α του ν. 4174/2013 

(ΦΕΚ 170 Α΄).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του νόμου 3842/2010 

(ΦΕΚ 58Α΄).
3. Τις διατάξεις της υποπαραγράφου Ε2 της παραγρά−

φου Ε του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222 Α΄), 
όπως ισχύει, περί σύστασης θέσης Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων. 

4. Την Πράξη 20/25−6−2014 του Υπουργικού Συμβουλίου 
(ΦΕΚ 360 ΥΟΔΔ), περί επιλογής και διορισμού Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών.

5. Την απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων ΠΟΛ.1279/2013 (ΦΕΚ 3397 Β΄) «Πιστοποιητικό 
του άρθρου 54Α του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασί−
ας, για το έτος 2014.», η οποία συμπληρώθηκε με την 
ΠΟΛ.1020/2014 (ΦΕΚ 74 Β΄) απόφαση του Γενικού Γραμ−
ματέα Δημοσίων Εσόδων.

6. Την ανάγκη ίσης μεταχείρισης των όμοιων περι−
πτώσεων και ασφάλειας δικαίου. 

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ−
καλείται δαπάνη στον Κρατικό Προϋπολογισμό, απο−
φασίζουμε:

1. Στο τέλος του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 6 
του άρθρου 2 της ΠΟΛ 1279/2013 διαγράφονται οι λέξεις 
«με εξαίρεση τη μεταγραφή ή καταχώρηση αποδοχής 
κληρονομίας». 

2. Στο τέλος της παραγράφου 6 του άρθρου 2 της 
ΠΟΛ 1279/2013 προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Σε περίπτωση τροποποίησης σύστασης οριζόντιας 
ιδιοκτησίας, όσον αφορά σε κοινόχρηστο και κοινόκτητο 
χώρο ακινήτου, προκειμένου να ορισθεί ότι τμήμα αυ−
τού θα ανήκει κατ’ αποκλειστική χρήση ή θα αποτελεί 
παρακολούθημα συγκεκριμένης οριζόντιας ιδιοκτησίας, 
δεν απαιτείται η μνημόνευση και επισύναψη του πιστο−
ποιητικού του άρθρου 1 της παρούσας από τους λοιπούς 
συνιδιοκτήτες του ακινήτου, οι οποίοι συμπράττουν 
στην πράξη αυτή, εφόσον δεν πραγματοποιείται ουδε−
μία μεταβολή στις δικές τους οριζόντιες ιδιοκτησίες ή 
στα ποσοστά συνιδιοκτησίας αυτών επί του ακινήτου.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2014

Η Γενική Γραμματέας
Δημοσίων Εσόδων

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΑΒΒΑΪΔΟΥ
F 

    Αριθμ. ΔΕΛ Α 1126172 ΕΞ2014 (2)
Ανάθεση διενέργειας φορολογικού ελέγχου.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παραγράφων 1, 2, και 4 του άρθρου 

3 του ν. 2343/1995 (ΦΕΚ Α΄ 211), όπως ισχύει.
2. Τις διατάξεις της παραγράφου 12 του άρθρου 8 του 

ν. 2873/2000 (ΦΕΚ Α΄ 285).
3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 284/1988 «Οργανισμός του 

Υπουργείου Οικονομικών», όπως ισχύει.
4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 280/1997 (ΦΕΚ Α΄ 203), με 

τις οποίες καθορίσθηκε το οργανωτικό πλαίσιο των 
Ελεγκτικών Κέντρων. 

5. Τις διατάξεις της παραγράφου 2α του άρθρου 34 
του ν. 4141/2013 (Φ.Ε.Κ. 81 Α΄).

31277



31278 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

6. Τις διατάξεις της περίπτωσης 2 της υποπαρα−
γράφου Ε.2 της παραγράφου Ε΄ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012, όπως ισχύει και την υπ’ αριθ. Δ6Α 
1015213ΕΞ2013/28.1.2013 (Φ.Ε.Κ. Β΄ 130/28.1.2013) απόφα−
ση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού 
Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών». 

7. Την υπ’ αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25.2.2014 (Φ.Ε.Κ. 
478Β΄) απόφαση Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτή−
των και εξουσιοδότηση υπογραφής ̈ Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων¨ σε όργανα της Φορο−
λογικής Διοίκησης», όπως ισχύει.

8. Την υπ’ αριθ. Πράξη 20 της 25.6.2014 (Φ.Ε.Κ. 360 
Υ.Ο.Δ.Δ.) «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών».

9. Το υπ’ αριθ. 45944/6.8.2014 έγγραφο της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ 
Αθηνών.

10. Ότι η απόφαση αυτή δεν προκαλεί δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Αναθέτουμε στον Προϊστάμενο του Κέντρου Ελέγ−
χου Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.) τη διενέργεια 
μερικού φορολογικού ελέγχου για επιστροφή Φ.Π.Α. της 
χρήσης 2012 της επιχείρησης «ΝΕΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΑΝΩΝΥ−
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ» (Α.Φ.Μ. 998807897). 

B. Στο παραπάνω Ελεγκτικό Κέντρο ανατίθεται, εφό−
σον συντρέξει περίπτωση, η έκδοση των οικείων κα−
ταλογιστικών πράξεων, η βεβαίωση και είσπραξη των 
φόρων, τελών, εισφορών, προστίμων και λοιπών επι−
βαρύνσεων, η λήψη διασφαλιστικών μέτρων καθώς και 
κάθε άλλη οφειλόμενη ενέργεια που προβλέπεται από 
την κείμενη νομοθεσία, η λήψη όλων των προβλεπόμε−
νων μέτρων είσπραξης σε βάρος των οφειλετών και 
των περιουσιακών στοιχείων αυτών. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2014

Η Γενική Γραμματέας
Δημοσίων Εσόδων

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΑΒΒΑΪΔΟΥ 

   Αριθμ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/461/21244 (3)
Κατανομή προσωπικού έτους 2014.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 10 παρ. 2 και 3 και του 

άρθρου 11 του Ν. 3833/10 «Προστασία της εθνικής οι−
κονομίας – Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της 
δημοσιονομικής κρίσης» (ΦΕΚ 40/Α/15−3−2010), όπως 
ισχύουν, και τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου ενά−
του του Ν. 4057/2012 (ΦΕΚ 54/Α/2012),

2. Την υπ’ αρ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/01−3−2011 (ΦΕΚ 
323/Β΄/1−3−2011) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε−
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή−
των και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού,

3. Το υπ’ αριθμ. Φ.908/135322/Η/28−8−2014 έγγραφο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

4. Το υπ’ αριθμ. 25972/10552/28−7−2014 έγγραφο της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

5. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη−
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 
1 του άρθρου 1 του Ν. 3812/2009,

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή προσωπικού έτους 2014, ως εξής:
ΕΠΑΝΑΦΟΡΑ στην υπηρεσία από καθεστώς προσυ−

νταξιοδοτικής διαθεσιμότητας σε εφαρμογή της υπ’ 
αριθμ. 3354/2013 απόφασης της Ολομέλειας του ΣτΕ:

• ΓΩΡΟΥ ΑΝΘΟΥΛΑ του Χρήστου σε θέση κλάδου ΠΕ 
Διοικητικού στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.

• ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΘΡΑΣΥΒΟΥΛΟΣ σε θέση ΔΕ Χειριστών 
Μηχανημάτων στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Σεπτεμβρίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02025182209140002*


	Προς όλους τους Συμβολαιογράφους
	Προς όλους τους Συμβολαιογράφους
	Προς όλους τους Συμβολαιογράφους
	Προς όλους τους Συμβολαιογράφους
	Προς όλους τους Συμβολαιογράφους
	της χώρας







